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سفر امیرعبداللهیان به داووس
وزیر امور خارجه کشورمان به منظور شرکت در اجلاس داووس، صبح 

امروز تهران را به مقصد سوئیس ترک کرد.
به گزارش ایرنا، حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان به 
منظور شرکت در اجلاس مجمع جهانی اقتصاد »داووس« تهران را به مقصد 

سوئیس ترک کرد.
مجمع جهانی اقتصاد یک سازمان غیردولتی ثبت شده در سوئیس است 
که هر ساله با برگزاری نشست تلاش می‌کند بستر تعامل میان رهبران بزرگ 
اقتصادی، سیاسی و صنعتی جهان را فراهم کند تا از این رهگذر مسیر توسعه 

جهانی هموارتر شود.
به دلیل آنکه جلسات این مجمع در شهر داووس سوئیس برگزار می‌شود، 

این اجلاس را با نام »اجلاس داووس« نیز می‌شناسند.
همه گیری کووید - ۱۹ در سال ۲۰۲۱ باعث لغو گردهمایی حضوری 
نخبگان عرصه سیاست و کسب و کار جهان برای شرکت در اجلاس داووس 

شد و نشست امسال نیز با تاخیر در ماه جاری میلادی برگزار شد.

ویژه

تاکید باقری بر توسعه روابط ایران و ازبکستان
معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان همکاری‌های بلندمدت را باعث 

تحکیم و پایداری پیوندهای منطقه‌ای برشمرد.
به گزارش ایرنا، علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه در دیدار 
فرقت صدیق‌اف معاون وزیر امور خارجه جمهوری ازبکستان، با اشاره به وجود 
اراده‌های جدی دو طرف برای توسعۀ روابط فیمابین در همۀ زمینه‌ها اظهار 
داشت: برای اجرایی شدن تمایل دو کشور در این باره باید روندهای اداری در 

این راستا را سرعت بیشتری بخشید.
معاون سیاسی وزیر امور خارجه افزود: برای تقویت صلح و ثبات منطقه‌ای 
و تأمین منافع دو کشور در زمینه مقابله با تروریسم، مبارزه با قاچاق مواد 
مخدر و موضوعات مشترک امنیتی در منطقه باید همکاری‌های فشرده و 

منسجم و بیشتری داشته باشیم.
باقری با توجه به تحولات و شرایط جاری در افغانستان تاکید کرد در هر 

شرایطی کشورها نباید از وضعیت مردم افغانستان غافل شوند.
وی ثبات کشورهای همسایه افغانستان را جدای از استقرار صلح و آرامش 
در افغانستان ندانست و همکاری‌های بلندمدت را باعث تحکیم و پایداری 

پیوندهای منطقه‌ای برشمرد.
معاون وزیر امور خارجه جمهوری ازبکستان نیز در این دیدار ضمن تأکید 
بر علاقه‌مندی کشورش به توسعه روابط با ایران به ویژه در بخش‌های حمل 
و نقل، تجارت و بهره‌گیری از بندر چابهار برای تسهیل و افزایش صادرات و 
واردات متقابل، اظهار داشت: مسیرهای سنتی و پیشین پاسخگوی نیازهای 

حوزه امنیت غذایی نبوده و یافتن مسیرهای جایگزین الزامی می‌نماید.

تاکید ایران و ترکیه بر ضرورت همکاری
 برای مدیریت منابع مشترک آبی

معاون وزیر امور خارجه ترکیه با معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه دیدار و رایزنی کرد.

به گزارش ایسنا، »فاروق کایماکچی« معاون وزیر امور خارجه ترکیه در 
حاشیه اجلاس معاونان وزیران سازمان همکاری اقتصادی اکو با مهدی صفری 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه دیدار و در خصوص گسترش 

روابط دوجانبه و همکاری‌های چندجانبه مذاکره و تبادل نظر کرد.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه کشورمان در این دیدار 
با اشاره رشد قابل توجه حجم روابط تجاری و اقتصادی ایران و ترکیه در 
سال ۱۴۰۰، بر اهمیت تقویت بیش از پیش روابط دوجانبه و همکاری‌های 
منطقه‌ای دو کشور تاکید و آمادگی جمهوری اسامی ایران برای افزایش 
همکاری‌ها در حوزه‌های بانکی، تجارت، حمل و نقل، ترانزیت، انرژی، بهداشت 

و فناوری‌های نوین و دانش بنیان با ترکیه را اعلام داشت.  
معاون وزیر امور خارجه ترکیه نیز با تاکید بر اهمیت روابط دو کشور در 
زمینه‌های مختلف، مراتب آمادگی ترکیه برای توسعه روابط با ایران و افزایش 
همکاری‌ها در چارچوب سازمان‌های منطقه‌ای و چندجانبه از قبیل سازمان 

اکو را اعلام داشت.
در این دیدار طرفین با اشاره به تغییرات آب و هوایی و خشکسالی، بر 
ضرورت همکاری کشورهای منطقه برای حفاظت از محیط زیست و مدیریت 

منابع مشترک آبی تاکید کردند.

تاثیر میانجی‌گری بر خروج مذاکرات برجامی
 از بن‌بست

یک استاد دانشگاه گفت: به میانجی‌گری‌ها در مذاکرات هسته‌ای و برجام 
باید خوش‌آمد گفت، اما حل مساله برجام و بازگشت به این توافق لزوما به وجود 
میانجی‌گرها مربوط نیست بلکه باید دو طرف اصلی یعنی ایران و آمریکا در 

نهایت به یک فرمول مرضی‌الطرفین دست یابند.
مهدی ذاکریان در گفت‌وگو با ایسنا درباره میانجی‌گری‌های متعدد در بحث 
هسته‌ای و برجام توسط برخی کشورهای منطقه و اروپایی و تاثیر آنها بر خروج 
از بن بست به وجود آمده در مذاکرات گفت: تعدادی از همسایگان ایران بسیار 
خوب هستند که تعامل و ارتباط فرهنگی و تاریخی هم با ایران داشته و دارند 
و تلاش کردند همواره در دوره‌های مختلف مسایل ایران با سایر کشورها را حل 
کنند. عمان و قطر از این دست کشورها هستند و یا الجزایر در گذشته تلاش 
داشت با میانجی‌گری با توجه به مشکلاتی که ایران داشت در این مسیر به 

تعامل و حل مسایل میان ایران و کشورهای دیگر کمک کند.
وی گفت: معتقدم میانجی‌گری حرکتی مثبت و در چارچوب منشور سازمان 
ملل در فصل ششم و مورد تایید است، از این رو حرکتی مشروع و بین‌المللی 
است. اما شاهد هستیم که ایران در فرصت‌هایی که از این دست ایجاد می شود 
نهایت بهره را نمی‌برد. این عدم بهره مربوط به تمام دولت‌های قبلی و فعلی 
است.   وی معتقد است: متاسفانه در مسایل و مشکلاتی که با کشوری در منطقه 
یا در فرامنطقه داریم، دائم دنبال مقصر یابی هستیم اما این راه درستی نیست 
بلکه باید به سمت حل مساله برویم. ایران بدون توجه به بسترهای منطقه‌ای و 
بین‌المللی نمی‌تواند عمل کند. از این برای آنچه در حد و اندازه یک تفاهم‌نامه 
است نباید تقاضای بیشتری داشته باشیم یا بخواهیم از این طریق تمام مشکلات 
را یکجا حل کنیم. می‌توان برای دریافت ضمانت در برجام به جای ضمانت 
خواستن از دولت و کنگره، این طور بخواهیم که اگر آمریکا دوباره از برجام 
خارج شد، برای ایران امتیازاتی پیش بینی شود یا مجازاتی برای ایران در قبال 
عقب نشینی از تعهداتش تعیین نشود. این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد: به 
طور کلی وجود میانجی خیلی موثر است اما به نتیجه رسیدن در مساله مورد 

نظر به همکاری ایران و طرف مقابل بستنگی دارد.
ذاکریان تصریح کرد: متاسفانه به نظر می‌آید طرف مقابل یعنی آمریکا خیلی 
وقت است که دیگر تمایل فوری برای حل مساله ندارد. به نظر آمریکا سایر 
مسایل و مشکلاتش در منطقه و دیگر نقاط دنیا را توانسته با حضور کشورهای 
دیگر مدیریت کند و عدم حضور ایران در منطقه و در رویدادهای آن در زمانی 
طولانی کم کم، منطقه و تعاملاتش را به ادامه مسیر بدون حضور ایران سوق 
می دهد و این برای اعتبار و آینده ایران به ویژه در سطح منطقه خوب نیست.

وی با بیان این‌که به نظر می‌آید وجود ایران با تهدید اتمی که اسراییل و 
عربستان در منطقه به شدت دنبال آن بوده و هستند چندان از منظر آمریکا 
غیرقابل پذیرش نیست و برای مهار ایران این سناریو هم‌چنان روی میز است 
اظهار عقیده کرد: رویکرد اتخاذ شده توسط دولت خواسته یا ناخواسته به این 
سناریو کمک می کند. متاسفانه در تحلیل‌ها و اخبار و گزارش‌ها این طور به 
نظر می آید که عدم توافق با ایران و احیا نشدن برجام ضرر زیادی برای جامعه 
جهانی ندارد. این استاد دانشگاه تاکید کرد که اگر می‌خواهیم در مسایل و 
مشکلاتی که با آنها در سطح منطقه و جهانی رو به رو هستیم به نتیجه برسیم 
نیاز داریم تا هم‌صدایی بیشتر و بهتری‌ را در سطح مقامات عالی رتبه و نیز سران 
کشور  و دولت با مردم شاهد باشیم اظهار کرد: نباید فراموش کرد که موفقیت و 
مدیرست سیاست داخلی تضمین کننده موفقیت و برتری ما در سیاست خارجی 
است. وی ادامه داد: متاسفانه در یکی دو ماه اخیر که بحران اوکراین اتفاق افتاد 
شاهد برخی صحبت‌ها و مواضع از سوی برخی افراد بودیم که بازتاب خوبی در 

جامعه جهانی نداشت.

دیپلماسی

رویداد

دیدگاه

نخست وزیر رژیم صهیونیستی با ادعای 
اینکه رئیس جمهوری آمریکا تصمیم گرفته نام 
سپاه را در فهرست تروریستی نگه دارد، گفت 

که از این تصمیم او مطلع بوده است.
به گزارش ایسنا، نفتالی بنت نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی مدعی شد که جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا ماه گذشته به او گفته بود 
که قصد دارد نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را در فهرست آمریکا از سازمان‌های تروریستی 

خارجی حفظ کند.
به نوشته روزنامه تایمز آو اسرائیل، بنت 
همچنین گفت که بایدن در جریان گفت‌وگوی 
تلفنی که این دو در ۲۴ آوریل با یکدیگر 
داشته‌اند درباره تصمیم نهایی خود درخصوص 
‌سپاه پاسداران با او صحبت کرده اما خواسته 

است که فعلا این تصمیم علنی نشود.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی همچنین از 
این تصمیم جو بایدن قدردانی و او را »دوست 
حقیقی اسرائیل توصیف کرد که به امنیت و 

قدرت آن متعهد است.«
بنابر این گزارش، بنت این اظهارات را پس از 
آن بیان کرده است که نشریه پولتیکو دیروز در 
گزارشی به نقل از یک مقام ارشد غربی مدعی 
شد که رئیس جمهور آمریکا تصمیم خود در 
رابطه با درخواست ایران مبنی بر حذف نام 
سپاه پاسداران از فهرست تروریستی آمریکا 
گرفته است و پاسخ او به این خواسته منفی 
است. همچنین یائیر لاپید وزیر امورخارجه 
رژیم صهیونیستی پس از انتشار این گزارش با 
انتشار یک توئیت از جو بایدن و دولت او برای 

اتخاذ این تصمیم تشکر کرد.
ند پرایس سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در پاسخ به سوالی درباره ادعای پولیتیکو مبنی 
بر تصمیم جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا در 
خصوص نگه داشتن نام سپاه در فهرست موسوم 
به سازمان‌های تروریستی خارجی، با بیان اینکه 
بارها در این باره از او سوال شده است، ادعا کرد: 
می خواهیم شاهد بازگشت متقابل به پایبندی 
به برجام باشیم زیرا این امر در راستای منافع 
ملی آمریکا است. وی افزود که لغو تحریم‌ها 
با بازگشت به پایبندی به برجام محقق خواهد 
شد و این موضوع با همتایان ایرانی از طریق 

متحدان اروپایی درحال بررسی است.
این مقام وزارت خارجه آمریکا ادعا کرد: 
همچنین گامهای هسته ای که ایران اگر 
تصمیم بگیرد به پایبندی به برجام بازگردد، 
باید انجام دهد، موضوع گفتگوها در وین بوده 
است. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا ادامه 
داد: مذاکرات در وین تنها بر مساله هسته ای 

متمرکز شده اند.
این مقام دولت بایدن مدعی شد: اگر ایران 
بخواهد در مورد موضوعاتی که خارج از برجام 
هستند گفتگو کند ما آماده ایم در این گفتگوها 
شرکت کنیم البته ایران باید آماده باشد به 
نوبه خود امتیاز بدهد. وی درباره ترور شهید 
سرهنگ حسن صیاد خدایی در تهران در مقابل 

منزلش گفت: ما گزارش‌ها را مشاهده کرده‌ایم. 
ما هیچ نقش و دخالتی در کشتن )ترور( این 

فرد نداشته ایم.
به گزارش ایسنا، پس از آنکه مذاکرات وین 
که از زمان روی کار آمدن دولت بایدن در سال 
۲۰۲۱ در راستای احیای توافق هسته‌ای و لغو 
تحریم‌های ایران از طریق بازگشت آمریکا و 
ایران به پایبندی کامل به توافق هسته‌ای آغاز 
شد، در پی برخی تحولات اخیر در مناسبات 
سیاسی بین‌المللی و زیاده خواهی‌های آمریکا، 
این مذاکرات به حالت تعلیق درآمد و گزارشاتی 
مبنی بر این منتشر شد که درخواست ایران 
برای حذف نام سپاه پاسداران از فهرست 
تروریستی آمریکا به یکی از موانع بر سر راه 

حصول توافق در وین تبدیل شده است.
از آن زمان لابی‌های صهیونیستی در آمریکا 
و برخی مقامات و قانونگذاران آمریکایی در 
تلاش برای جلوگیری از شکل‌کیری هر گونه 
توافق جدید میان تهران و واشنگتن به مخالفت 
با احتمال حذف نام سپاه از فهرست تروریستی 
آمریکا پرداختند و از هیچ اقدامی در این مسیر 

فروگذار نکردند.
اتفاق قابل پیش بینی

کوروش احمدی دیپلمات سابق ایران در 
سازمان ملل در گفتگو با »انتخاب« درباره این 
گزارش اظهار داشت: »اگرچه این خبر رسمی و 
قطعی نیست، ولی خبر غیر منتظره‌ای هم نبود. 
چرا که روشن شده که توجیه چنین اقدامی در 
عرصه سیاست داخلی امریکا برای دولت بایدن 
بسیار دشوار شده است و دولت بایدن با مشکل 
می‌تواند موافقت کنگره را با چنین تصمیمی 
جلب کند.«این کارشناس مسائل بین الملل 

افزود: »همچنین، سنای آمریکا حدود سه 
هفته پیش مصوبه غیر الزام‌آوری داشت، مبنی 
بر این که سپاه نباید از لیست تروریسم حذف 
شود. در بین ۶۲ سناتور که به این مصوبه رای 
موافق دادند، نام ۱۶ سناتور دموکرات هم دیده 
می‌شد. این امر شرایطی را در داخل امریکا 
فراهم کرده که بایدن برای برداشتن سپاه از 
این لیست باید هزینه زیادی پرداخت کند. در 
واقع به نظر می‌آید که از یکی دو ماه پیش 
دولت امریکا تصمیم خود را گرفته بوده است. 
کما اینکه در گزارش پولیتیکو هم عنوان شده 
که در ۲۴ آوریل یعنی یک ماه پیش، بایدن به 
بنت خبر داده بود که قصد خارج کردن سپاه 
از لیست FTO را ندارد و بنت هم طی توئیتی 
به محتوای گفتگوی تلفنی خود با بایدن در این 
مورد اشاره و از او تشکر کرده بود که ملاحظات 

امنیتی اسرائیل را در نظر می‌گیرد.«
احمدی با بیان اینکه اگر همانطور که 
پولیتیکو عنوان کرده تصمیم نهایی گرفته 
شده باشد، زمینه و احتمالش وجود داشته 
است، گفت: »طبعا اسرائیل هم در اعمال فشار 
در این رابطه به عنوان عامل خارجی، نقش 
مهمی داشته است. چراکه فشار‌ها به دولت 
بایدن علاوه بر بعد داخلی که به کنگره و جامعه 
سیاسی امریکا مربوط می‌شد، یک بعد خارجی 
هم داشت که به فعالیت عوامل منطقه‌ای 
مربوط می‌شود. نه تنها اسرائیل بلکه احتمالا 
برخی کشور‌های عربی هم مخالف برداشته 
شدن سپاه از این لیست بوده و هم به صورت 
مستقیم و هم از طریق تاثیر روی دموکرات‌های 

کنگره، در این قضیه قطعا نقش داشته‌اند.«
وی ادامه داد: »در مجموع می‌توان احتمال 

داد که در حال حاضر بحث مربوط به سپاه و 
لیست FTO را باید تمام شده تلقی کنیم و 
امیدوار باشیم که طرفین بتوانند یک راه دیگری 
پیدا کنند تا به نحوی برجام، منتفی شده تلقی 
نشود و از راه‌ها و ابتکارات دیگری بتوان برجام 
را احیا کرد. در گذشته این کار شد به این شکل 
که تحریم‌هایی که سال ۹۴ درمورد نیروی 
قدس و سپاه برقرار بود، مانع از نهایی شدن 
برجام نشد. البته در آن زمان سپاه در لیست 
FTO نبود، بلکه نیروی قدس از ۲۰۰۷ در 
لیست گروه‌های تروریستی وزارت خزانه داری 
آمریکا قرار داشت. سپاه نیز به نحوی گسترده و 

به صورت کامل تحت تحریم بود.«
وی تاکید کرد: »باید توجه داشته باشیم که 
با توجه به منقضی شدن تدریجی بسیاری از 
محدودیت‌های برجام علیه ایران تا سال ۲۰۲۵ 
و بسیار موارد دیگر احیای این توافق بیشتر به 

سود ایران خواهد بود.«
این تحلیلگر سیاست خارجی ضمن تاکید 
بر اینکه یکی از دلایلی که ترامپ و پمپئو سپاه 
را در لیست FTO گذاشتند ایجاد یک مانع 
سیاسی برای دولت بعدی بود، گفت: »متاسفانه 
باید بگوییم که اگر این خبر‌های جدید درست 
باشد، ترامپ و پمپئو در این کار موفق شدند و 
یک مانع جدی بر سر راه احیای برجام ایجاد 
کردند. ایران و امریکا هر دو با توجه به این 
ملاحظات، در اقدامات بعدی باید به تلاش 
برای یافتن راه حلی ادامه دهند.«احمدی 
همچنین درباره آنچه رویترز به نقل از یک 
منبع دیپلماتیک اروپایی اعلام کرده است که 
پس از سفر مورا به تهران، ایران و امریکا متعهد 
به ازسرگیری مذاکرات نشده‌اند، اظهار کرد: 

»بعد از سفر مورا اتحادیه اروپا و آقای بورل از 
این جهت که مذاکرات از بن بست خارج شده 
است و به زودی از سر گرفته می‌شود، اظهار 
خوشحالی کردند. اما همان موقع هم مشخص 
بود و در گفتگوی پیشین با شما، مطرح کردم 
که نشانه‌ای حاکی از اینکه این ابراز خوشحالی 
اروپا پایه و اساسی داشته باشد را مشاهده 
نمی‌کنیم. همزمان با این تحولات، وزارت 
خارجه امریکا هم صحبت‌های مثبتی نمی‌کرد 
و با ابتکارات اروپا برخوردی منفی داشت. در 
صورتی که اگر قرار بود تحول مثبتی شکل 
گیرد، ایران و امریکا باید به صورت غیر مستقیم 
مذاکره می‌کردند و اقداماتی انجام می‌دادند. به 
بیانی دیگر صحبت‌های مقامات وازرت خارجه 
امریکا نشان داد که با اتحادیه اروپا هماهنگ 

نیستند.«
این دیپلمات پیشین افزود: »با توجه به 
شرایط بین‌المللی، به خصوص جنگ اوکراین 
و همچنین بازار نفت و انرژی، ظاهرا اروپا بسیار 
اشتیاق داشته و دارد تا بتواند نظرات ایران و 
امریکا را به یکدیگر نزدیک کند، بلکه با احیای 
برجام و با وارد شدن نفت ایران به بازار، تحول 
مثبتی در بازار شکل گیرد. اروپا علاقه خود را 
داشت و از طریق اقدام بورل و سفری که مورا 
به تهران داشت، تلاش کرد، ولی از نظر خروج 
یا عدم خروج سپاه از لیست FTO، ظاهرا 

نتیجه‌ای گرفته نشده است.«
وی در پاسخ به سوالی در مورد دورنمای 
تحولات مربوط به برجام گفت: »تولین 
گردنه‌ای که باید از آن عبور کنیم، نشست ۵ 
ژوئن شورای حکام است. باید دید با توجه به 
عدم پیشرفت در مذاکرات و ادعا‌های آژانس 
در مورد سه یا چهار سایت اعلام نشده، آژانس 
چگونه گزارشی خواهد داد و کشور‌های غربی 
چگونه واکنشی نشان خواهند داد. متاسفانه به 
رغم روابط تیره بین روسیه و غرب، به مسکو 
هم نمی‌توانیم زیاد متکی باشیم چرا که مسیر 
استفاده از مکانیسم ماشه در شورای امنیت 

همچنان برای غرب باز است.« 
سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران به تازگی درباره مذاکرات احیای 
توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ گفت: باید پایه‌های فشار 
حداکثری که ترامپ علیه ایران کار گذاشته از 
بین برود. چرخه انتفاع اقتصادی ایران از برجام 
به صورت کامل لحاظ شود. خطیب‌زاده با 
انتقاد از رویه دولت آمریکا افزود: ما تاکید بر 
این داریم که قوانین داخلی و سیاست داخلی 
آمریکا و انتخابات پیش رو در آمریکا نمی 
تواند تعیین کننده نتیجه گفت‌وگوها در وین 
باشد. آنها حقوق بین‌الملل را نادیده می‌گیرند 
و سعی می کنند مسائل را به مسائل داخلی 
کشورشان گره بزنند. سخنگوی وزارت خارجه 
همچنین تاکید کرد: ایران مسیر فعالیت‌های 
صلح آمیز هسته‌ای خود را با قدرت بدون توجه 
به شانتاژ‌های سیاسی و رسانه ای و خرابکاری‌ها 

ادامه می دهد.

سپاه احتمالا در لیست واشنگتن می ماند

ذوق بنت از تصمیم بایدن

سخنگوی سازمان انرژی اتمی خبر داد

مذاکره با روسیه برای توسعه فاز ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر

گروسی تاکید کرد

مرحله سخت گفت و گوهای ایران و آژانس 

سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران گفت: 
ایران و روسیه روابط اقتصادی خوبی دارند و 
برای توسعه فاز ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر در 

حال مذاکره با روسیه هستیم.
به گزارش ایرنا، »بهروز کمالوندی« در 
حاشیه نشست مشترک »جواد اوجی« 
وزیر نفت ایران و »الکساندر نواک« معاون 

نخست‌وزیر فدراسیون روسیه با اشاره به 
اینکه روابط ایران و روسیه به‌ویژه در موضوع 
هسته‌ای بسیار خوب است، افزود: ما با روسیه 

در مورد توسعه فاز ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر 
در حال مذاکره هستیم.

وی ادامه داد: چون این موارد پروژه‌های 

بزرگی هستند به سرمایه‌گذاری زیادی نیاز 
دارند. کمالوندی تاکید کرد: از همین رو،  باید 
موضوعات مالی را در نظر داشته باشیم و در 

همین راستا با روسیه مذاکره می‌کنیم.
وی با اشاره به اینکه سفر معاون 
نخست‌وزیر روسیه و هیات همراه در زمینه 
توسعه اقتصادی در همه زمینه‌ها است، 
گفت: ایران و روسیه روابط هسته‌ای خوبی 
با هم دارند و می‌خواهیم برای توسعه روابط 

هسته‌ای مذاکره کنیم.

رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی روز چهارشنبه ادعا کرد که 
مذاکرات با ایران به منظور پایان دادن به بن 
بست طولانی مدت درباره توضیح منشا »ذرات 
اورانیوم غنی شده یافته شده در تاسیسات 
قدیمی اعلام نشده«، در نقطه »بسیار دشواری« 
قرار گرفته است. به گزارش ایرنا از خبرگزاری 
رویترز؛ مدیر نهاد هسته ای سازمان ملل 
متحد در مجمع جهانی اقتصاد در داووس ابراز 
امیدواری کرد که از فاصله زمانی میان اکنون 
تا هنگامی که قرار است این گزارش پیش از 

برگزاری نشست سه ماهه این سازمان در ۶ 
ژوئن )۱۶ خرداد ماه( در اختیار شورای حکام 

قرار گیرد، استفاده بهینه شود.
محمد اسامی رئیس سازمان انرژی اتمی 
گفته است: نفوذ سیاسی و لابی‌گری نباید در 
تصمیمات آژانس اثر بگذارد و ایران و آژانس 
باید در یک مسیر کاملا حرفه‌ای و رفتار در 
چهارچوب کارشناسی مسائل را دنبال کنند و 

جای هیچ گونه سیاسی کاری نیست.
 گروسی در ۲۰ اردیبهشت ماه هم زمان با 
سفر انریکه مورا معاون دبیرکل سرویس اقدام 

خارجی اتحادیه اروپا به تهران، از طریق ویدئو 
کنفرانس در پارلمان اروپا گفت که همچنان 
امید به دستیابی به توافق در روند مذاکرات 
وین وجود دارد. ما هنوز امیدواریم که توافقی 
در بازه زمانی معقولی، حاصل شود، اگرچه باید 
این واقعیت را بپذیریم که پنجره فرصت هر آن 
ممکن است بسته شود. دور هشتم مذاکرات رفع 
تحریم‌ها که از ششم دی‌ماه سال گذشته آغاز 
شد، از ۲۰ اسفند ۱۴۰۰ به پیشنهاد مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، وارد دوره تنفس 
شده و مذاکره کنندگان برای مشورت‌های 

سیاسی به پایتخت‌های کشورهایشان بازگشته 
اند. قریب به اتفاق کشورهای مشارکت کننده 
در گفت‌ وگوها، خواهان جمع‌بندی سریع‌تر 
مذاکرات هستند اما دستیابی به توافق نهایی در 
انتظار تصمیمات سیاسی ایالات متحده آمریکا 
در خصوص چند موضوع باقی‌مانده مهم و 
کلیدی است. مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
در بخش دیگری از اظهاراتش ادعا کرد: در چند 
ماه گذشته توانستیم آثار اورانیوم غنی شده را 
در مکان‌هایی شناسایی کنیم که ایران هرگز 
به‌عنوان مکان‌هایی که هر گونه فعالیتی در آنها 

صورت گرفته، اعلام نکرده است. وی بر همین 
اساس مدعی شد که ایران به اندازه کافی در 
مورد فعالیت‌های هسته ای خود شفاف نیست.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی از ۲ 
سال پیش ادعاهایی را درباره آنچه فعالیت‌های 
هسته‌ای اعلام نشده در مکان‌هایی در ایران 
خواند، مطرح کرده است. دو طرف اسفند ماه 
سال گذشته در پی سفر گروسی به تهران 
توافق کردند تا مسائل ادعایی بر اساس نقشه 
راه مشخصی ظرف مدت حداکثر سه ماه حل 

و فصل شود.

امیر قطر و نخست وزیر انگلیس در بیانیه‌ای مشترک 
از تمام طرف‌ها در مذاکرات هسته ای خواستند تا از 

فرصت موجود برای دستیابی به توافق استفاده کنند.
به گزارش ایسنا، تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر 
و بوریس جانسون نخست وزیر انگلیس که روز گذشته 
۲۴ ماه مه در لندن با یکدیگر دیدار کردند پس از 
گفت‌وگوهای خود یک بیانیه مشترک منتشر و در آن 
بر مواضع خود درخصوص موضوعات دوجانبه، بین‌المللی 

و منطقه‌ای تاکید کردند. در بخشی از این بیانیه که 
روی وب سایت رسمی دولت انگلیس قرار گرفته، در 
رابطه با ایران آمده است: این دو رهبر بر لزوم افزایش 
همکاری‌های بین‌المللی به منظور دستیابی به ثبات، 
امنیت و رفاه در خاورمیانه تاکید کردند، نقش دیپلماسی 
قطر در این تلاش‌ها را مورد تائید قرار دادند و حمایت 
خود را از طرح‌های ابتکاری گفت‌وگوهای منطقه‌ای، 

ازجمله با ایران اعلام کردند.

رویترز نوشت که پس از سفر انریکه مورا مذاکره کننده 
اتحادیه اروپا به تهران، یک منبع دیپلماتیک اروپایی گفت 
که هیچ یک از طرفین )ایران و آمریکا( متعهد به از سرگیری 
مذاکرات نشده اند و دستیابی به مصالحه در بحث سپاه غیر 

محتمل است، البته اگر نگویم غیرممکن.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در ادامه این 
مطلب آمده است:  این منبع گفت: »آمریکایی‌ها تا دو ماه 
پیش بسیار پر سر و صدا بودند و می گفتند زمان رو به اتمام 

است و ما باید به توافق برسیم. اما از ماه مارس ... به نظر 
می رسد دیگر عجله ندارند.« یک منبع دیپلماتیک غربی 
تصریح کرد که اینکه احیای این توافق در نهایت یک تصمیم 
سیاسی است. این منبع افزود: این یک قضاوت سیاسی است.
وی افزود: این توافق قبلًا مزایای اصلی خود را از دست 
داده، اما همیشه می توانید استدلال کنید که مواردی 
همچنان در برجام وجود دارد که آن را از »هیچ«، سودمندتر 

کند.

اما و اگر درباره نتیجه سفر مورا به تهراندرخواست قطر و انگلیس برای به نتیجه رساندن مذاکرات وین

زهرا زمردی در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی  نوشت که  20 می 2022 سرانجام 
قطر موفق شد قراردادی بلندمدت به¬منظور 
صادرات گاز مایع )LNG( با آلمان به عنوان 
بزرگترین اقتصاد اروپایی امضا کند. پیش از 
این مذاکرات متعدد قطر و آلمان به سبب 
 LNG عدم توافق حول صادرات بلندمدت
به آلمان و نبود زیرساخت¬های لازم به 
توافقاتی قطعی منجر نشده بود. با  حمله 
روسیه به اوکراین و تلاش دولت¬های غربی 
برای کاهش گاز صادراتی از روسیه و تحریم 
و تضعیف مسکو، دوحه توانست به قراردادی 
بلندمدت و ارزشمند با آلمان دست یابد. بدین 
ترتیب سؤال مطرح این است که توافق قطر-
آلمان حول صادرات گاز مایع قطر و ساخت دو 
پایانه LNG در آلمان دربردارنده چه نکات 
ضمنی است؟ در دوران جنگ سرد و از زمان 
ریاست جمهوری ریگان در ایالات متحده، 
واشنگتن به وابستگی اروپا به نفت و به ویژه 
گاز روسیه هشدار داد. پس از فروپاشی شوروی 
و وقفه در صادرات گاز متعاقب با بحران¬های 
2005 و 2007 میلادی در اوکراین و به ویژه 

اشغال کریمه در سال 2013 از سوی روسیه، 
بارها تاش به منظور کاهش وابستگی به 
گاز روسیه در دستورکار دولت‌های اروپایی 
قرار گرفت. اما با توجه به تسلط روسیه بر 
مسیرهای انتقال گاز و کشورهای صادرکننده 
گاز در آسیای مرکزی و به یمن تحریم‌های 
گسترده علیه ایران، موفقیتی برای دولت‌های 
اروپایی به منظور ساخت خطوط لوله ای 
مستقل از روسیه که بتواند نیازهای روزافزون 

اروپا را تأمین کند، حاصل نشد. 
با حمله روسیه به اوکراین بحث حول 
وابستگی دولت‌های اروپایی به گاز روسیه و 
اهرم قدرت انرژی مسکو در برابر غرب باردیگر 
شدت گرفت. با توجه به اینکه آلمان به عنوان 
بزرگترین قدرت اروپایی حدود 55 درصد گاز 
وارداتی خود را از روسیه و از طریق خطوط 
لوله مختلف تأمین می کند، بیش از هر کشور 
دیگر برای یافتن جایگزینی برای گاز روسیه 

تحت فشار قرار گرفت.
 قطر به عنوان سومین دارنده منابع گازی 
پس از روسیه و ایران و یکی از مهم ترین 
صادرکنندگان گاز مایع در جهان در غیاب 

ایران درصدد برآمد علاوه بر کنترل بازار شرق 
آسیا )حدود 80 درصد گاز وارداتی کشورهای 
شرق آسیا چون کره جنوبی، چین، ژاپن، هند 

و...( کنترل بازار اروپا را نیز به دست گیرد.  
لازم به ذکر است پیش از قرارداد میان 
دوحه برلین، گاز مایع قطر به کشورهای 
اروپایی چون بریتانیا و ایتالیا صادر می شد. 
در رابطه با توافق قطر با آلمان و تأکید و 
اصرار دوحه بر قراردادی بلندمدت می توان 
به نکات ذیل اشاره کرد: اول آنکه انتقال 
گاز از طریق خطوط لوله مزایای بسیاری به 
نسبت LNG دارد. به عبارت دیگر انتقال گاز 
از طریق خطوط لوله پایایی و ثبات طولانی 
مدت در انتقال انرژی و در نتیجه امنیت 
انرژی را تضمین می کند. همچنین واردات 
گاز از طریق خطوط لوله به نسبت گاز مایع 
ارزان تر است و حجم میزان گاز صادراتی 
از طریق خطوط لوله به مراتب بیشتر است. 
درنهایت باید به میزان آلودگی کمتر انتقال 
گاز از طریق خطوط لوله نیز اشاره کرد. دوم 
آنکه با توجه به مزایای ساخت خطوط لوله و 
هزینه‌های هنگفت صادرات LNG دولت قطر 

تنها درصورت قرارداد و ضمانتی بلندمدت 
تمایل به ارسال گاز مایع به آلمان را دارد. 
این مسئله به دو موضوع مهم بازمی گردد. با 
توجه به موقعیت ژئوپلیتیک ایران و درصورت 
لغو تحریم‌ها و ورود سرمایه گذاری خارجی در 
حوزه گازی، ایران بزرگترین رقیب گازی قطر 

و البته روسیه در اروپا می شود. 
علاوه بر ایران، جنگ اوکراین سرانجام به 
پایان میرسد و احتمال بازگشت روسیه به 
جامعه بین الملل و متعاقب با آن ازسرگیری 
انتقال گاز از طریق خطوط لوله وجود دارد. 
بنابراین قراردادی بلندمدت ضمانتی برای 

دوحه در راستای کنترل نسبی بازار بزرگترین 
قدرت اروپایی است.

و درنهایت اینکه شرایط منطقه ای و بین 
المللی فرصتی بی بدیل اقتصادی و سیاسی را 
در اختیار دوحه قرار داده است. به بیان دیگر 
باتوجه به موقعیت ژئوپلیتیک ایران و خطوط 
لوله گازی روسیه به اروپا، تنها همزمانی جنگ 
روسیه علیه اوکراین و تحریم‌های گسترده 
علیه ایران این امکان را به قطر داده است که 
نه تنها بازار مهم شرق آسیا را از آنِ خود کند 
بلکه به صورت تدریجی بازار اروپا را نیز در 

کنترل خود درآورد.

قطر در مدار ارتقای جایگاه منطقه‌ای و تثبیت موقعیت جهانی


